centuriis delectam prætorix veluti cohortis loco sibi adiunxerat, ad vnum omnes sunt interfecti. Quum in hos vehementius repugnantes Piscarius ante alios dimisso equo prætexta longiore hasta impetum faceret, respectans, cauete commilitones inquit, ne me peruentem in aduersam aciem, & si id fatum dederit, honeste concidentem, hostium potius pedibus, quam vestris proculcandum relinquatis. Ad ea milites alacriter succlamarunt, ut bono animo ire pergeret, se enim vel ipsi duci egregie parendo, vel commilitoni fortia ad dandum summæ virtutis laudem esse quæsituros. Nec eorum mutuas spes euentus fefellit, nam ea præsertim impressione, initium non dubiæ victoriæ, vel ipsi hostes ortum esse fatebantur. Falso peditatu Hispani Germanique, utriusque equitum acerrime dimicantem inuadunt atque prosternunt. Funditur etiam & capitur Baleonus in palustrem campum imprudenter delatus, dum viæ compendio properantis Liuiani cursum æquare contenderet. Antonius quoque Pius, tota sua acie turbata, & cæco metu cõiecta in fugam quum honeste cadere posset, aufugiens dum Bacchilionem amnem quem Togisonum antiqui vocarunt, tranat, armorum pondere pressus, ignobili morte sumergitur. Porro Sacramorus vicecomes, Hermes Beniuolus, & Cõstantius Pius Antonii filius, Meleagerque item à Foroluiuo, Carolusque Montanius, & Franciscus Saxatellus alarum præfecti in acie cadunt. Ipse Lauradanus legatus funestus committendi prælii author, dum ingens auri pondus distrahentibus Hispanis promittit, ab inermi lixa iugulatur. Gritum vero pernici equo tumultu elapsum, Vicentini quum demissa portæ cataracta nisi magno molimine subduci posset, in murum extraxerunt. At Liuianus perditis rebus frustra aciem reparare conatus, superato Eretano amne, Deos vti Italico nomini nimium infestos sæpe inculans, Patauium contendit. Qui vero ad Bacchilionem vado & ripis impeditum nec plane tamen aquis tumentem ex fuga perueniunt, aut profluentis gurgitibus sunt absorpti, aut in ipsa cunctatione tranandi amnis, dum alieno periculo moniti humiliora vada quæritant, persequente hoste perierunt. Cecidere ex Venetis circiter Septem milia prope sine vlllo vulnere Cæsarianorum; nam duo tantum viri insignes ex ala Columnia sunt desiderati, Eberardus scilicet Corneus signifer à Perusia, & Camillus Maximus Romanus eques, raræ indolis adolescens, nullus, n. vnquam exercitus vel turpiore exitu conflixit, vel minore victoris hostis incommodo, ætate nostra superatus est; ita ut Piscarius in ipsa victoriæ gratulatione, Veneti militis ignauiam detestatus, palam diceret se plurimum dolere, quod terræ Italiæ quæ tam imbelles ferret milites, à maioribus suis esset insertus, quo dicto sibi tum & postea apud Italos occultam inuidiam parauit. Nam Piscarius secus ac Alfonso pater qui Hispanorum ingenia penitus oderat, despectis Italis cum quibus nunquam nisi Hispanice fastidito patrio sermone loquebatur, vni tantum Hispanis indulgentissime fauere,

atque his honores vberioraque stipendia, præfecturas, tribuere erat solitus, siue quòd spectatæ & felici eorum virtuti, omnia largienda esse iudicaret, siue quòd vna maxime liberalitate ac indulgentia, illos sibi complectendos arbitraretur, per quos clarissimum ante omnes militiæ nomen esse adepturus. Parta victoria eos quos diximus è singulis centuriis delectos, vti quisque in prima acie strenue operam nauarat, ad superiores ordines adaucto stipendio prouexit, & ante alios Ioannem Mancium qui lateri semper adhæserat, & longe fortissime fuerat præliatus, veteranæ cohorti præfecit; aliis aut alias cohortes, aut vexilla ferenda honoris & præmii causa continuo tribuit, & cæteros denique militaribus donis & perpetuis muneribus est prosecutus. Quæ omnia vti ipse singulari iudicio præscripserat, Rex Ferdinandus rata habuit, ea fide vt hodie quoque in quæstoriiis voluminibus eorum militum nomina qui Vicentino prælio in fronte pugnantes admirabili uirtute victoriam peperissent, diserte sint notata: ad quorum facti functorum loca, alii successores vti meruerint, manente adhuc insignis eius præmii memoria Ducum iudicio traduntur. Inter capti uos repertus est Otho Vicecomes Sacramori fratris alæ legatus. Is superiore anno cum Astore fratre audaci turbidoque iuene, Mediolani ante Triuultianas ædes nocturna in rixa petulanter Piscarii familiam fuerat adortus, in quo tumultu ipse Piscarius dum iurgium sedare properaret, capite vulnus sustulit, & Pomarrus equitum præfectus vir insignis, fuit interfectus. Hunc quum Mancius Pomarri quondam signifer iusto dolore concitatus, confodere & Pomarri manibus eius sanguine parentare properaret, Piscarius extemplo resistit, ne foedum facinus admitteretur, singulari animi magnitudine inimicissimum hominem & ex merito de vita desperantem non modo conseruans, sed in ea quoque calamitate opportunis donis afficiens, præclaro testatus clementiæ fructus apud excelsi animi virum & veri decoris auidum sibi videri omni vel iure exacta vindicta proculdubio dulciores. A tanta victoria Cæsariani quoniam iam hyems suberat, neque Patauium, aut Taruisium modico apparatu vel mediocribus copiis facile posset oppugnari, in hyberna concesserunt ad Ateste & circa Athesim vbi complura erant oppida plena rerum omnium copiis, ad alendum exercitum valde opportuna. Sequenti anno ad prima veris signa Liuianus, qui exercitum inuiso ad omnes calamitates Veneto senatu, repararat, in ForoIulienfes cum expeditis copiis est profectus; Nam Cæsariani qui supra Iulias alpes & Carnorum montes incolunt, duce Christophoro Francapane, prouinciam incursionibus euastabant, oppida pleraque ceperant, & barbarò prorsus more cædibus ac incendiis bellum gerebant. Erat cum ala equitum in Portonono oppido Ricianus Germanus, hunc Liuianus præmisso, qui ad portam excurreret, Malatesta Baleone Pauli filio, facile elicit, cum eo Malatesta con-
greditur,